
3.1. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и 

разъяснениям  

 

Компания впервые применила некоторые стандарты и поправки, которые вступают в силу в 

отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты 

(если не указано иное). Компания не применяла досрочно стандарты, разъяснения или поправки, 

которые были выпущены, но еще не вступили в силу.  
  

 

Поправки к МСФО (IFRS) 16 – «Обязательство по аренде в рамках операции продажи с 

обратной арендой»  

В сентябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 16, уточняющие 

требования, которые продавец-арендатор использует при оценке обязательства по аренде, 

возникающего в результате операции продажи с обратной арендой, чтобы исключить признание 

продавцом-арендатором любых сумм прибыли или убытка, относящихся к праву пользования, 

которое сохраняется у продавца-арендатора.  

Поправки вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 

г. или после этой даты, и должны применяться ретроспективно к сделкам по продаже с обратной 

арендой, заключенным после даты первоначального применения МСФО (IFRS) 16. Допускается 

досрочное применение при условии раскрытия этого факта.  

 Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Компании.  

 

Поправки к МСФО (IAS) 1 – «Классификация обязательств как краткосрочных или 

долгосрочных»  

В январе 2020 года и октябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к пунктам 69–76 

МСФО (IAS) 1, в которых поясняются требования в отношении классификации обязательств как 

краткосрочных или долгосрочных. В поправках разъясняется следующее:  

• что понимается под правом отсрочить урегулирование обязательств;  

• право отсрочить урегулирование обязательств должно существовать на конец отчетного периода;  

• на классификацию обязательств не влияет вероятность того, что организация исполнит свое право 

отсрочить урегулирование обязательства;  

• условия обязательства не будут влиять на его классификацию, только если производный 

инструмент, встроенный в конвертируемое обязательство, сам по себе является долевым 

инструментом.  

Кроме того, было введено требование о раскрытии информации в случаях, когда обязательство, 

возникающее в связи с кредитным соглашением, классифицируется как долгосрочное и право 

организации отсрочить урегулирование данного обязательства зависит от соблюдения будущих 

ковенантов в течение двенадцати месяцев.  

Данные поправки вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 

января 2024 г. или после этой даты, и применяются ретроспективно.  

Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Компании. 

 

Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 – «Соглашения о финансировании поставщиков»  

В мае 2023 года Совет выпустил поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных 

средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», в которых 

описываются характеристики соглашений о финансировании поставщиков и содержатся 

требования относительно раскрытия дополнительной информации о таких соглашениях. 

Требования к раскрытию информации призваны помочь пользователям финансовой отчетности 



понять влияние соглашений о финансировании поставщиков на обязательства организации, ее 

денежные потоки и подверженность риску ликвидности.  

Поправки вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или 

после этой даты. Допускается досрочное применение при условии раскрытия этого факта.  

Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Компании. 

 

 3.2. Стандарты, которые были выпущены, но еще не вступили в силу 

Ниже приводятся новые стандарты, поправки и разъяснения, которые были выпущены, но еще 

не вступили в силу на дату выпуска финансовой отчетности Компании. Компания намерена 

применить эти стандарты, поправки и разъяснения, если применимо, с даты их вступления в силу.  

Поправки к МСФО (IAS) 21 – «Ограниченная возможность обмена» 

В августе 2023 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений 

валютных курсов», чтобы уточнения того, как компания должна оценивать возможность обмена 

валюты и как она должна определять спотовый обменный курс в случае отсутствия возможности 

обмена. Поправки также требуют раскрытия информации, позволяющей пользователям 

финансовой отчетности понять, как валюта, не подлежащая обмену на другую валюту, влияет 

или, как ожидается, повлияет на финансовые результаты, финансовое положение и движение 

денежных средств компании. 

Поправки вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2025 года 

или после этой даты. Допускается досрочное применение, но при этом необходимо будет 

раскрыть информацию. При применении поправок компания не может пересчитывать 

сравнительную информацию. 

Ожидается что данные поправки не окажут существенного влияния на финансовую отчетность 

Компании. 
 
Поправки к требованиям классификации и оценки финансовых инструментов — Поправки 

к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 

30 мая 2024 года Совет по МСФО опубликовал поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 с 

целью: 

(а)  уточнить дату признания и прекращения признания некоторых финансовых активов и 

обязательств, с новым исключением по некоторым финансовым обязательствам, погашенным 

через систему электронных платежей; 

(б) разъяснить и предоставить дополнительное руководство по оценке того, отвечает ли 

финансовый актив критерию SPPI (выплаты исключительно основной суммы долга и 

процентов); 

(в)  добавить новые раскрытия информации для определенных инструментов с договорными 

условиями, которые могут изменить денежные потоки (например, некоторые инструменты с 

характеристиками, связанными с достижением целей в области охраны окружающей среды, 

социальной политики и корпоративного управления (ESG); и 

(г)  обновить раскрытия информации в отношении долевых инструментов, 

классифицированных компанией как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий 

совокупный доход (FVOCI). 

Ожидается, что поправки не окажут существенного влияния на финансовую отчетность 

Компании. 



МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности» 

В апреле 2024 года Совет по МСФО опубликовал МСФО (IFRS) 18 – новый стандарт по 

улучшенному представлению и раскрытию информации в финансовой отчетности, в 

особенности, в отношении статей отчета о прибыли и убытке. Основные изменения, введенные 

МСФО (IFRS) 18, связаны со: 

⎯ структурой отчета о прибыли или убытке; 

⎯ необходимым раскрытием в финансовой отчетности определенных показателей прибыли и 

убытка, которые представляются вне финансовой отчетности организации (т. е. 

установленные руководством показатели деятельности); и 

⎯ улучшенными требованиями по агрегированию и дезагрегированию информации, которые 

применяются к основным финансовым отчетам и примечаниям в целом. 

МСФО (IFRS) 18 заменит МСФО (IAS) 1, но многие существующие принципы МСФО (IAS) 

1 сохранятся с небольшими изменениями. МСФО (IFRS) 18 не повлияет на признание и 

оценку статей в финансовой отчетности, но может изменить то, что организация презентует 

как «операционная прибыль или убыток». МСФО (IFRS) 18 будет применяться к отчетным 

периодам, начинающимся с 1 января 2027 года или после этой даты, а также к сравнительной 

информации. 

Ожидается, что поправки не окажут существенного влияния на финансовую отчетность 

Компании. 

 

МСФО (IFRS) 19 «Дочерние компании без публичной отчетности: раскрытие информации» 

Совет по международным стандартам финансовой отчетности (IASB) выпустил новый Стандарт 

бухгалтерского учета МСФО для дочерних компаний. Согласно МСФО (IFRS) 19, дочерним 

компаниям, отвечающим определенным критериям, разрешается использовать Стандарты 

бухгалтерского учета МСФО с сокращением объема раскрытия информации. Применение 

МСФО (IFRS) 19 поможет снизить затраты на подготовку финансовой отчетности дочерних 

компаний, сохраняя при этом полезность информации для пользователей их финансовых 

отчетностей. Дочерние компании, применяющие Стандарты бухгалтерского учета МСФО при 

подготовке своей финансовой отчетности, раскрывают информацию, которая может быть 

непропорционально обширной с учетом информационных потребностей пользователей их 

финансовых отчетов. МСФО (IFRS) 19 поможет решить эти проблемы посредством: 

⎯ предоставления дочерним компаниям возможности вести только один набор бухгалтерского 

учета, чтобы удовлетворить потребности как материнской компании, так и пользователей их 

финансовой отчетности; 

⎯ сокращения требований к раскрытию информации — МСФО (IFRS) 19 допускает 

сокращенное раскрытие информации, что лучше соответствует потребностям пользователей 

их финансовых отчетов. 
 
Ожидается, что поправки не окажут существенного влияния на финансовую отчетность 

Компании. 

 

МСФО (IFRS) 14 «Счета отложенных тарифных корректировок» (выпущен 30 января 2014 

года) 



МСФО (IFRS) 14 разрешает организациям при их первом применении МСФО продолжить учет 

остатков по счету отложенных тарифных разниц в соответствии с учетной политикой, 

предусмотренной ранее применявшимися ОПБУ при принятии ими Стандартов бухгалтерского 

учета МСФО. Тем не менее, для повышения сопоставимости с организациями, которые уже 

применяют Стандарты бухгалтерского учета МСФО и не признают такие суммы, стандарт 

требует, чтобы влияние тарифного регулирования было представлено отдельно от других статей. 

Организация, которая уже представляет финансовую отчетность в соответствии со Стандартами 

бухгалтерского учета МСФО, не имеет права применять стандарт. Этот стандарт вступит в силу 

с даты, которая еще не определена Советом по МСФО. 

Ожидается, что поправки не окажут существенного влияния на финансовую отчетность 

Компании. 

 

Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 – «Продажа или взнос активов в сделках 

между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием» 

 

Эти поправки призваны урегулировать противоречие между требованиями МСФО (IFRS) 10 и 

требованиями МСФО (IAS) 28 при рассмотрении продажи или взноса активов между инвестором 

и его ассоциированной организацией или совместным предприятием. Основным последствием 

применения поправок является то, что прибыль или убыток признаются в полном объеме в том 

случае, если сделка касается бизнеса.  Если активы не представляют собой бизнес, даже если 

этими активами владеет дочерняя организация, признается только часть прибыли или убытка. В 

2015 году Совет по МСФО решил отложить дату вступления в силу этих поправок на 

неопределенный срок. 

Ожидается, что поправки не окажут существенного влияния на финансовую отчетность 

Компании. 

Ежегодные усовершенствования Стандартов бухгалтерского учета МСФО (выпущены в 

июле 2024 года и вступают в силу с 1 января 2026 года) 

В МСФО (IFRS) 1 было разъяснено, что при переходе на Стандарты бухгалтерского учета МСФО 

необходимо прекратить учет хеджирования, если он не соответствует «квалификационным 

критериям», а не «условиям» для учета хеджирования, с целью устранения возможной путаницы, 

возникающей из-за несоответствия между формулировкой в МСФО (IFRS) 1 и требованиями к 

учету хеджирования в МСФО (IFRS) 9. МСФО (IFRS) 7 требует раскрытия информации о 

прибыли или убытке при прекращении признания, относящемся к финансовым активам, в 

которых организация продолжает принимать участие, включая информацию о том, включали ли 

оценки справедливой стоимости «значительные ненаблюдаемые исходные данные». Эта новая 

фраза заменила ссылку на «значительные исходные данные, которые не были основаны на 

наблюдаемых рыночных данных». Данная поправка приводит формулировку в соответствие с 

МСФО (IFRS) 13. Кроме того, были уточнены некоторые примеры руководства по внедрению 

МСФО (IFRS) 7, а также добавлен текст о том, что примеры не обязательно иллюстрируют все 

требования в указанных параграфах МСФО (IFRS) 7. Были внесены поправки в МСФО (IFRS) 16 

с целью разъяснения того, что когда арендатор определил, что обязательство по аренде было 

погашено в соответствии с МСФО (IFRS) 9, арендатор должен применять руководство МСФО 

(IFRS) 9 для признания возникшей прибыли или убытка в составе прибыли или убытка. Это 

разъяснение применяется к обязательствам по аренде, которые погашены в начале или после 



начала годового отчетного периода, в котором организация впервые применяет эту поправку. 

Для устранения противоречия между МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 торговая дебиторская 

задолженность теперь должна первоначально признаваться по «сумме, определенной путем 

применения МСФО (IFRS) 15», а не по «цене сделки» (как было определено в МСФО (IFRS) 15). 

В МСФО (IFRS) 10 были внесены поправки с целью использования менее однозначных 

формулировок  в случаях, когда организация является «фактическим агентом», а также для 

уточнения того, что отношения, описанные в пункте B74 МСФО (IFRS) 10, являются лишь одним 

примером обстоятельств, в которых для определения того, действует ли сторона в качестве 

фактического агента, требуется суждение. В МСФО (IAS) 7 были внесены поправки, чтобы 

удалить ссылки на «метод учёта по фактической стоимости приобретения», который был 

исключен из стандартов учета МСФО в мае 2008 года, когда Совет по МСФО выпустил поправку 

«Стоимость инвестиции в дочернюю, совместно контролируемую или ассоциированную 

организацию». 

Ожидается, что поправки не окажут существенного влияния на финансовую отчетность 

Компании. 

3.3. Изменение климата 

Компания учитывает вопросы, связанные с климатом, в оценках и допущениях, где это уместно. 

Эта оценка включает широкий спектр возможных воздействий на Компанию как физических, так 

и переходных рисков. 

Хотя Компания считает, что ее бизнес-модель и продукты по-прежнему будут жизнеспособны 

после перехода к низкоуглеродной экономике, вопросы, связанные с климатом, увеличивают 

неопределенность в оценках и допущениях, лежащих в основе нескольких статей в финансовой 

отчетности. Несмотря на то, что риски, связанные с климатом, могут в настоящее время не 

оказывать значительного влияния, Компания внимательно отслеживает соответствующие 

изменения и разработки, такие как новое законодательство, связанное с климатом. Пункты и 

соображения, на которые наиболее непосредственно влияют вопросы, связанные с климатом, 

включают: 

⎯ срок службы основных средств; 

⎯ увеличение резервов по обязательствам, связанным с выводом активов из эксплуатации и 

восстановлением экологического ущерба; 

⎯ признание/возможность восстановления отсроченных налоговых активов; 

⎯ права на выбросы. 

По состоянию на 31 декабря 2024 года руководство Компании не ожидает, что вопросы, 

связанные с изменением климата, повлияют на принятые оценочные значения и суждения в 

настоящей финансовой отчетности. 


